Proc. Leg. nº 2593/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 678/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações à Prefeitura Municipal
de Valinhos acerca da Indicação nº
927/2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Requer informações à Prefeitura Municipal de
Valinhos acerca da Indicação nº 927/2024, de autoria deste vereador, protocolada

em 26 de fevereiro de 2024, que solicitava a realização de reparos de tapa-buracos

na Rua Ângelo Capovilla, situada no Bairro Vila Ramaciotti

A referida indicação propôs a necessidade urgente de

realização de reparos de tapa-buracos na Rua Ângelo Capovilla, situada no Bairro

Vila Ramaciotti, considerando as condições precárias da via e os riscos que estes

buracos representam para a segurança e mobilidade dos munícipes.

Tendo decorrido praticamente três meses desde a

apresentação da mencionada indicação, constata-se que nenhuma providência foi

adotada até o momento pela Prefeitura Municipal de Valinhos. Diante desta

situação, é imperativo que este Poder Legislativo exerça sua função fiscalizatória e

representativa, cobrando esclarecimentos e diligências por parte do Executivo

Municipal.

Assim sendo, solicito que a Prefeitura de Valinhos preste

os seguintes esclarecimentos:

1. Quais as razões para o não atendimento da solicitação

Proc. Leg. nº 2593/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

contida na Indicação nº 927/2024 até a presente data?

2. Qual o prazo previsto para a realização dos reparos de

tapa-buracos na Rua Ângelo Capovilla, considerando

sua relevância para a segurança e a mobilidade

urbana?

3. Quais medidas estão sendo adotadas para agilizar a

efetivação dos reparos mencionados?

Justificativa
Este requerimento é fundamentado na necessidade de

prestação de contas e transparência por parte do Poder Executivo Municipal em

relação à Indicação nº 927/2024, de minha autoria, protocolada em 26 de fevereiro

do corrente ano. A referida indicação teve como objetivo primordial solicitar a

realização de reparos de tapa-buracos na Rua Ângelo Capovilla, localizada no Bairro

Vila Ramaciotti, em virtude das condições precárias da via e dos riscos que estes

buracos representam para a segurança e mobilidade dos munícipes.

Após um período de praticamente três meses desde a

apresentação da indicação, constata-se que até o momento não houve qualquer

providência por parte da Prefeitura Municipal de Valinhos para atender a essa

demanda legítima da comunidade.

Nesse contexto, é imprescindível que esta Casa

Legislativa exerça seu papel fiscalizador e representativo, cobrando esclarecimentos

e ações concretas do Executivo Municipal. Os munícipes têm o direito de saber

quais as razões para a não implementação dos reparos solicitados e qual o

cronograma previsto para sua efetivação.

Portanto, este requerimento visa não apenas cobrar

explicações e prazos por parte da Prefeitura de Valinhos, mas também assegurar

que os interesses e necessidades da população sejam devidamente atendidos e

considerados pelas instâncias governamentais responsáveis.

Valinhos, 13 de maio de 2024.

   Proc. Leg. nº 2593/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9JD3M0S0J93435C
		2024-05-13T17:21:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura